



Variables		Países Miembros						
		República Argentina	República Federativa de Brasil	República del Paraguay	República Oriental del Uruguay	República Bolivariana de Venezuela <sup>1</sup>	Estado Plurinacional de Bolivia <sup>2</sup>	
Superficie total	Km2	3.761.274	8.514.876,599	406.752	176.215	916.445	1.098.581	256.370
	% en relación al bloque	25%	56.3%	2.7%	1%	6%	7%	2%

<sup>1</sup> Actualmente, se encuentra suspendida en todos los derechos y obligaciones inherentes a su condición de Estado Parte del MERCOSUR, de conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 5° del Protocolo de Ushuaia. Para acceder al texto de la decisión tomada el 5 de agosto de 2018, consultar: <https://www.mercosur.int/documento/decision-sobre-la-suspension-de-venezuela-en-el-mercosur/> .

<sup>2</sup> En el marco de la 48ª Cumbre de Jefes de Estado y Estados Asociados del MERCOSUR, celebrada el 17 de julio de 2015, se firmó el Protocolo de Adhesión al MERCOSUR, el cual ha sido ratificado por Argentina, Uruguay, Paraguay y Venezuela, quedando pendiente la ratificación por el parlamento de Brasil.

<sup>3</sup> Durante el año 2013 la República de Ecuador ha iniciado las pertinentes negociaciones con el bloque Mercosur, para acordar los términos de su futuro ingreso como miembro pleno. En este entonces, el Presidente de Ecuador, Rafael Correa, manifestó su intención de incorporarse una vez que se concluya el TLC con la Unión Europea. Lo cierto es que hasta el momento no ha habido novedades respecto a la formación del Protocolo de Adhesión para su ingreso.

Variables		Países Miembros						
		República Argentina	República Federativa de Brasil	República del Paraguay	República Oriental del Uruguay	República Bolivariana de Venezuela <sup>1</sup>	Estado Plurinacional de Bolivia <sup>2</sup>	
<b>N° habitantes</b>		40.117.096	190.755.799	6.672.631	3.286.314	28.946.101	10.027.254	14.483.499
Índices	<b>Densidad demográfica</b> (1)	10.67	22.43	16.40	18.65	31.59	9.13	58.49
	<b>Escolaridad</b> (2)	9.9	7.8	8.4	8.6	10.3	8.9	8.7
	<b>Alfabetización</b> (3)	98.1	91.7	95.1	98.5	97.1	92.5	94.4
	<b>Mortalidad lactantes</b> (4)	9.9	13.5	17	7.9	14	29.5	17.8
	<b>Mortalidad menores de 5 años</b> (5)	11.1	15.1	19.9	9.2	16.3	36.9	20.9
	<b>Esperanza de vida al nacer</b> (6)	76.7	75.7	73.2	77.6	74.7	69.5	76.6

Variables	Países Miembros						República de Ecuador <sup>3</sup>	
	República Argentina	República Federativa de Brasil	República del Paraguay	República Oriental del Uruguay	República Bolivariana de Venezuela <sup>1</sup>	Estado Plurinacional de Bolivia <sup>2</sup>		
INB per cápita (7)	18.461	13.755	8.380	19.930	10.672	6.714	10.347	
Comercio (exportaciones e importaciones) (8)	25	24.1	84.6	40	48.1	56.7	42	
Gobierno	Régimen político	Representativa, republicana y federal	República federativa	República democrática, unitaria y representativa	Democracia republicana	Estado federal, descentralizado	Democracia participativa, representativa y comunitaria	Democracia
	Sistema político	Presidencialista	Presidencialista	Presidencialista	Presidencialista	Presidencialista	Presidencialista	Presidencialista
	División política	Provincias	Estados	Departamentos	Departamentos	Estados y dependencias	Departamentos, provincias, municipios y territorios indígenas originarios campesinos	Provincias, cantones, parroquias rurales y urbanas
	Detalle	23 Provincias y una Ciudad Autónoma de Buenos Aires	26 Estados y un Distrito Federal	17 Departamentos (dos regiones Oriental y Occidental)	19 Departamentos y la ciudad capital de Montevideo	Distrito Capital: Caracas, 23 estados y las dependencias federales formadas por un conjunto de 331 islas, islotes y cayos y la Zona en Reclamación	9 Departamentos, 112 provincias, 339 municipios y territorios indígenas originarios campesinos	24 provincias, 221 cantones, parroquias rurales y urbanas

## Referencias:

- (1) Entendiéndose densidad demográfica por la relación existente entre superficie y población.
- (2) El índice de años promedio de escolaridad, es el número promedio de años de educación recibido por las personas de 25 años o más, calculado a partir de los niveles de logros educativos utilizando la duración oficial de cada nivel.
- (3) El índice de alfabetización de adultos (% de 15 años o más), representa porcentaje de la población de 15 años o más que puede leer y escribir, con comprensión, una frase corta y sencilla sobre la vida cotidiana.
- (4) El índice de mortalidad de lactantes representa la probabilidad de morir entre el nacimiento y la edad exacta de 1 año, expresada por cada 1000 nacidos vivos.
- (5) El índice de mortalidad en menores de cinco años, representa la probabilidad de morir entre el nacimiento y la edad exacta de 5 años, expresada por cada 1000 nacidos vivos.
- (6) El índice de esperanza de vida representa el número de años que se espera que viva un recién nacido si los patrones de las tasas de mortalidad por edad vigentes en el momento del nacimiento se mantienen a lo largo de la vida del lactante.
- (7) El índice de Ingreso nacional bruto (INB) per cápita representa los ingresos totales de una economía generados por su producción y la propiedad de los factores de producción, menos los ingresos pagados por el uso de los factores de producción que son propiedad del resto del mundo, convertidos a dólares internacionales usando las tasas de la paridad del poder adquisitivo (PPA) y divididos por la población a mitad del año.
- (8) El índice de comercio (exportaciones e importaciones) representa la suma de exportaciones e importaciones de bienes y servicios, expresada como porcentaje del producto interno bruto (PIB). Se trata de un indicador básico de la apertura al comercio exterior y la integración económica, que indica la dependencia de los productores nacionales con respecto a la demanda extranjera (exportaciones) y de los consumidores y productores nacionales con respecto al suministro extranjero (importaciones), y que guarda relación con la dimensión económica (PIB) del país.

**Nota:** los índices (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8) fueron extraídos del Informe sobre Desarrollo Humano 2018, titulado “Índices e indicadores de desarrollo humano”, publicado por el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo Humano. Disponible [en línea]: [http://hdr.undp.org/sites/default/files/2018\\_human\\_development\\_statistical\\_update\\_es.pdf](http://hdr.undp.org/sites/default/files/2018_human_development_statistical_update_es.pdf)

## Información adicional por país:

### **- Argentina:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Argentina presenta un índice de desarrollo del 0.825, ubicándose en la posición número 47, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Muy Alto, según la clasificación que realiza el IDH.

Población total: ver, Cuadro P1 Total el país. Población total y variación intercensal absoluta y relativa por provincia. Años 2001-2010. Censo Nacional de Población, Hogares y Viviendas 2010. Instituto Nacional de Estadística y Censos República Argentina (INDEC). Disponible [en línea]: [https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/poblacion/censo2010\\_tomo2.pdf](https://www.indec.gob.ar/ftp/cuadros/poblacion/censo2010_tomo2.pdf) .

Densidad: A los fines del cálculo de densidad de población, se consideró la superficie correspondiente al Continente Americano: 2.780.400 km<sup>2</sup> (sin incluir las Islas Malvinas: 11.410 km<sup>2</sup>) y al Antártico: 965.597 km<sup>2</sup> (incluyendo las Islas Orcadas del Sur). Tampoco se consideraron las islas australes (Georgias del Sur: 3.560 km<sup>2</sup> y Sandwich del Sur: 307 km<sup>2</sup>). Excluyendo la Antártida Argentina la densidad media es de 14,6 hab/ km<sup>2</sup>.

Las Islas Malvinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios marítimos circundantes forman parte integrante del territorio nacional argentino. Debido a que dichos territorios se encuentran sometidos a la ocupación ilegal del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda de Norte, la República Argentina se vio impedida de llevar a cabo el Censo

2010 en el área. Por consiguiente, no se consideró la superficie correspondiente a esas islas. Para mayor información ver Cuadro P3. Total del país. Población total, superficie y densidad por provincia. Años 2001-2010. Disponible [en línea]: [https://www.indec.gov.ar/ftp/cuadros/poblacion/censo2010\\_tomo2.pdf](https://www.indec.gov.ar/ftp/cuadros/poblacion/censo2010_tomo2.pdf) .  
Gobierno: ver Acerca de Argentina. Disponible [en línea]: <https://www.caserosada.gov.ar/nuestro-pais/acerca-de-argentina> .

#### **- Brasil:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Brasil presenta un índice de desarrollo del 0.759, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Alto, según la clasificación que realiza el IDH.

Población total: ver, Tabela 1.1.1 - População residente, por situação do domicílio e sexo, segundo os grupos de idade - Brasil - 2010, Resultados do Universo do Censo Demográfico 2010. Disponible [en línea]: [https://ww2.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/censo2010/caracteristicas\\_da\\_populacao/caracteristicas\\_da\\_populacao\\_tab\\_brasil\\_zip\\_xls.shtm](https://ww2.ibge.gov.br/home/estatistica/populacao/censo2010/caracteristicas_da_populacao/caracteristicas_da_populacao_tab_brasil_zip_xls.shtm) .

Densidad: ver Tabela 1.10 - Densidade demográfica nos Censos Demográficos, segundo as Grandes Regiões e as Unidades da Federação - 1872/2010. Disponible [en línea]: <https://censo2010.ibge.gov.br/sinopse/index.php?dados=10&uf=00> .

Superficie territorial: Refleja un incremento de un 0,008% del valor publicado en la Sinopsis Preliminar del CENSO 2000. Fuente: Instituto Brasileiro de Geografía y Estadística. Disponible [en línea]: <https://biblioteca.ibge.gov.br/index.php/biblioteca-catalogo?view=detalhes&id=249230> .

#### **- Bolivia:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Bolivia presenta un índice de desarrollo del 0.693, ubicándose en la posición número 118, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Medio, según la clasificación que realiza el IDH.

Superficie territorial: Ver Cuadro 1.3 Población, Superficie y Densidad de población por censo, según departamento, censos 1950-2012. Disponible [en línea]: <https://ibce.org.bo/publicaciones-descarga.php?id=2119&opcion=5> .

Población total: La mayor parte de la población 71 % se concentra en La Paz, Santa Cruz y Cochabamba. Ver "Bolivia, características de población y vivienda. Censo Nacional de Población y vivienda 2012". Ver Cuadro 1.1: Población, superficie y densidad de población, según censos nacionales de población 1950, 1976, 1992, 2001 y 2012. INE: Instituto Nacional de Estadística. Disponible [en línea]: <https://ibce.org.bo/publicaciones-descarga.php?id=2119&opcion=5> .

División política: Bolivia presenta tres grandes regiones: la altiplanicie andina, los valles que abarcan una tercera parte de la superficie del país y concentran la mayor parte de la población y los llanos orientales que comprenden las otras dos terceras partes y están escasamente pobladas. Se organiza en 9 Departamentos (Chuquisaca, La Paz, Cochabamba, Oruro, Potosí, Tarija, Santa Cruz, Beni y Pando) que a la vez se dividen en 112 provincias y estas a su vez en 339 municipios y territorios indígenas originarios campesinos. Cuenta con un gobierno departamental, municipal, regional e indígena originario campesino. La Paz (capital administrativa), Sucre (capital constitucional).

Gobierno: Bolivia se constituye como Estado unitario social de Derecho Plurinacional, comunitario libre, independiente, soberano, democrático, intercultural, descentralizado y con autonomías. La nueva constitución de 2009 define un sistema de democracia presidencialista directa que se ejerce de las siguientes formas:

Participativa: por medio del referéndum, la iniciativa legislativa ciudadana, la revocatoria de mandato, la asamblea, el cabildo y la consulta previa.

Representativa: por medio de la elección de representantes por voto universal, directo y secreto. Los bolivianos tienen derecho al voto a partir de los 18 años.

Comunitaria: por medio de la elección, designación o nominación de autoridades y representantes por normas y procedimientos propios de las naciones y pueblos indígena originario campesinos. Información disponible [en línea]: <http://www.bolivia.de/es/bolivia/culturas/estado-plurinacional-de-bolivia/> .

#### **- Ecuador:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Ecuador presenta un índice de desarrollo del 0.752, ubicándose en la posición número 86, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Alto según la clasificación que realiza el IDH.

Superficie territorial: Reviste de superficie 256.370 km<sup>2</sup> con La Isla Galápagos, la cual presenta una superficie de 8010 km<sup>2</sup>. En efecto la superficie sin la Isla sería de 248360 km<sup>2</sup>. Ver Cuadro de Población, superficie en km<sup>2</sup>, densidad poblacional a nivel parroquial. Disponible [en línea]: <http://www.ecuadorencifras.gob.ec/informacion-censal-cantonal/>.

Población total: Ver VII Censo de Población y VI de vivienda 2010, 28 de nov de 2010. Ver: Evolución de las variables investigadas en los censos de población y vivienda del Ecuador 1950, 1962, 1974, 1982, 1990, 2001 y 2010. Disponible [en línea]: [http://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-inec/Publicaciones/Evolucion\\_variables\\_1950\\_2010\\_24\\_04\\_2014.pdf](http://www.ecuadorencifras.gob.ec/documentos/web-inec/Publicaciones/Evolucion_variables_1950_2010_24_04_2014.pdf).

Densidad demográfica: Presenta una densidad con la Isla Galápagos de 56.49, mientras que sin la Isla, 58.32.

Gobierno: Se organiza en forma de república y se gobierna de manera descentralizada. Ver art. 1 de la Constitución Nacional de Ecuador año 2008. Disponible [en línea]: [https://www.oas.org/juridico/mla/sp/ecu/sp\\_ecu-int-text-const.pdf](https://www.oas.org/juridico/mla/sp/ecu/sp_ecu-int-text-const.pdf).

División política: Ley de División territorial del 26/03/1987. Capital: Quito. La Cordillera de Los Andes divide Ecuador en tres regiones físicas bien definidas (i) la Costa, compuesta por llanos que se extienden desde el piedemonte de la Cordillera, a una altitud aproximada de 500 m, hasta la costa del Océano Pacífico, (ii) la Sierra que constituye una cadena de montañas con multitud de elevaciones, cubiertas de nieve buena parte del año (Cotopaxi, el volcán activo a mayor altitud del mundo con 5 897 m o el Chimborazo a 6 310 m). Estas cadenas montañosas están conectadas a intervalos por otras transversales que dan lugar a amplios valles aislados y llanuras, denominadas hoyas, que llevan el nombre del río que fluye por ellas. Finalmente, se encuentra (iii) el Oriente, también llamado Región Amazónica, el cual comienza en la falda este de la Cordillera Este y se extiende hasta la frontera con Perú, toda ella dentro de la Cuenca del río Amazonas.

Ecuador políticamente, está dividido en 24 provincias, a su vez divididas en 221 cantones, que a su vez están divididos en parroquias, clasificadas en rurales y urbanas.

#### **- Paraguay:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Paraguay presenta un índice de desarrollo del 0.702, ubicándose en la posición número 110, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Alto según la clasificación que realiza el IDH.

Población total: ver, Cuadro 2.1.1 Proyección de la población total del país por sexo, según departamento. Año 2012, Disponible [en línea]: <http://www.dgeec.gov.py/Publicaciones/Biblioteca/anuario2012/anuario%202012.pdf>.

Gobierno: Para ampliar visitar sitio oficial. Disponible [en línea]: <http://www.paraguay.gov.py/>.

#### **- Uruguay:**

Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Uruguay presenta un índice de desarrollo del 0.804, ubicándose en la posición número 55, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Muy Alto según la clasificación que realiza el IDH.

Población total: ver, Resultados del Censo 2011: población, crecimiento y estructura por sexo y edad. Fuente: Instituto Nacional de Estadística, República Oriental del Paraguay. Disponible [en línea]: [http://www.ine.gub.uy/c/document\\_library/get\\_file?uuid=12d80f63-afe4-4b2c-bf5b-bff6666c0c80&groupId=10181](http://www.ine.gub.uy/c/document_library/get_file?uuid=12d80f63-afe4-4b2c-bf5b-bff6666c0c80&groupId=10181).

División política: ver, Unidades Geoestadísticas (UGeo) - Uruguay. Disponible [en línea]: <http://www.ine.gub.uy/mapas/definiciones%20para%20web.pdf> y <http://www.uruguayeduca.edu.uy/Portal.Base/Web/verContenido.aspx?ID=207098> y <http://www.ine.gub.uy>.

Gobierno: Para ampliar visitar sitio oficial. Disponible [en línea]: <http://www.presidencia.gub.uy/>.

**- Venezuela:** Según el Informe sobre Desarrollo Humano 2018, Venezuela presenta un índice de desarrollo del 0.761, ubicándose en la posición número 78, en la nómina de Estados con Desarrollo Humano Alto según la clasificación que realiza el IDH.

Población total: ver, Dinámica Demográfica y Pobreza Censo 2011 al 30/10/2011. Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas República Bolivariana de Venezuela. Disponible [en línea]: [http://www.ine.gov.ve/index.php?option=com\\_content&view=category&id=95&Itemid=9](http://www.ine.gov.ve/index.php?option=com_content&view=category&id=95&Itemid=9).

División política: Venezuela está conformada por las siguientes regiones: Región Capital Región Central Región Centro Occidental Región de los Andes Región Zuliana Región de Los Llanos Región nororiental Región de Guayana Región Insular. Asimismo, su estructura interna organizativa está conformada por el Distrito Capital, veintitrés (23) estados y las dependencias federales formadas por un conjunto de 331 islas, islotes y cayos y la Zona en Reclamación. Disponible [en línea]: <http://www.ine.gov.ve/documentos/AspectosFisicos/DivisionpoliticoTerritorial/pdf/DPTconFinesEstadisticosOperativa2013.pdf> .

Gobierno: Para ver la estructura del gobierno y su composición consultar: Sección Estructura del Estado, Poderes Nacionales en el sitio web oficial del Gobierno Bolivariano de Venezuela. Disponible [en línea]: <http://gobiernoenlinea.gob.ve/home/poder.dot> .

Para ampliar acerca de las variables estadísticas, consultar los siguientes sitios oficiales:

- **Argentina:** Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC). Disponible [en línea]: <https://www.indec.gob.ar/> .
- **Brasil:** Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estadística (IBGE). Disponible [en línea]: <http://www.ibge.gov.br/home/> .
- **Paraguay:** Dirección General de Estadística y Censos (DGEEC). Disponible [en línea]: <http://www.dgeec.gov.py/> .
- **Uruguay:** Instituto Nacional de Estadística (INE). Disponible [en línea]: <http://www.ine.gub.uy/> .
- **Venezuela:** Oficina Central de Estadística e Informática (OCEI). Disponible [en línea]: <http://www.ine.gov.ve/> .
- **Bolivia:** Instituto Nacional de Estadística (INE). Disponible [en línea]: <http://www.ine.gob.bo/> .
- **Ecuador:** Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC). Disponible [en línea]: <http://www.ecuadorencifras.gob.ec/> .